
CITTA’ DI CHIERI
________

Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

ORDINANZA N. 152 Chieri, 03/07/2024

OGGETTO: TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELL'EVENTO 
DENOMINATO "BICCHIERI DI BIRRA" 

Il Dirigente Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

• Vista  la Delibera di Giunta   n. 110 del 22/5/2024, avente ad oggetto: " BICCHIERI DI BIRRA ” 
EDIZIONE 2024;

• Visto che le aree interessate dall’evento  sono destinate alla sosta e alla circolazione dei veicoli, 
rendendo necessario apportare modifiche alla circolazione e alla sosta, per garantire lo 
svolgimento  in sicurezza della manifestazione " BICCHIERI DI BIRRA ”-EDIZIONE 2024;

• Visto il D.L. n. 113 del 4.10.2018 convertito nella Legge n. 131 dell' 1.12.2018 che hanno 
introdotto nuove norme e procedure per la messa in sicurezza delle aree oggetto di 
manifestazione pubblica;

• Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico si rende necessario dare corso al 
provvedimento di modifica della viabilità nelle vie interessate dall’evento per garantirne il regolare 
svolgimento;

• Visti gli articoli 5 - 8° comma, 6 - 4° comma lettera f), 7- 1°  comma, lettera a) del “Nuovo Codice 
della Strada”, emanato con Decreto Legislativo 30/04/92 n.285;

• Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada emanato con 
Decreto del Presidente della Repubblica  n. 495 del 1992 e successive modifiche;

• Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 – art 
107;

• Visto il decreto sindacale n. 163 del 28/9/2024;
• per consentire il montaggio, lo smontaggio e nonchè la fruizione in sicurezza della 

MANIFESTAZIONE BICCHIERI DI BIRRA  EDIZIONE 2024;

ORDINA

1) Il DIVIETO TEMPORANEO  di CIRCOLAZIONE E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in 
P.ZZA  DANTE, nell’area delimitata dalla segnaletica, dalle ore 8.00 del 7/7/2024  alle ore 
20.00 del 15/7/2024;
Nel periodo compreso tra il 9/7/2024 e il 14/7/2024 dalle ore 18.30 all’1.30 del giorno successivo 
all’evento, è vietata LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN TUTTA  
Piazza Dante; è inoltre vietata, negli stessi orari, la SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Via 
Palazzo di Città e in Via San Francesco, nell’area delimitata dalla segnaletica;

2) dalle ore 20.00 alle ore 01.00 del giorno successivo, nel periodo compreso tra il 9/7/2024 e 
il 14/7/2024, sono apportate le seguenti modifiche :

• E’ disposta la chiusura della circolazione veicolare di :
• Via Vittorio Emanuele II, direzione centro, nel tratto ricompreso tra V.lo Sant’Antonio e 

Piazza Cavour,
• Via Palazzo di Città, nel tratto ricompreso tra   Piazza Cavour e Via Cottolengo;

VIABILITA’ ALTERNATIVA
• per i veicoli provenienti da Via Marconi, direzione Via Palazzo di Città, è obbligatorio svoltare 

a destra verso Via Vittorio Emanuele - direzione Torino;



• per i veicoli provenienti da V.le Fiume-. V.le Fasano-Via F.lli Giordano, che percorrono Via 
Vittorio Emanuele, è obbligatorio svoltare verso V.lo Sant’Antonio;

•   per i veicoli provenienti da Via Tana-Via Orfane -Via Palazzo di Città, direzione P.zza 
Cavour, è obbligatorio svoltare a destra verso Via Cottolengo;

•  per i veicoli provenienti da Via Conceria -parcheggio Oasi-è obbligatorio svoltare a destra in 
Via Palazzo di Città verso Via Tana;

• per i veicoli provenienti da Via San Raffaele -direzione Via Palazzo di Città-è obbligatorio 
procedere  verso Via Tana;

• per i veicoli provenienti da Via San Raffaele, nel tratto compreso tra via Vitt. Emanuele e 
Piazza Dante, è obbligatorio svoltare a destra in Via Quarino;

• per i veicoli provenienti da Via Tana -direzione V.le Cappuccini- è vietato svoltare a destra in 
Via dei Mulini-Quarino --eccetto residenti;

3) le deviazioni ed i divieti verranno resi noti mediante il posizionamento di opportuna segnaletica 
stradale;

4) l'informazione ai residenti e agli aventi titolo, alle linee del Trasporto Pubblico, alla Croce Rossa 
Italiana, ai Vigili del Fuoco, ai Carabinieri della locale Stazione di Chieri, al Consorzio Chierese 
per i servizi;

5) al responsabile coordinatore dei servizi di turno la facoltà di modificare i flussi e/o l’assetto della 
viabilità all’interno ed all’esterno del perimetro della manifestazione in presenza di problemi che 
possano incidere sulla sicurezza dello svolgimento della stessa;

6) la presente ordinanza revoca ogni altro provvedimento di viabilità emesso precedentemente o in 
contrasto con essa;

7) il personale di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza e dell’esatta osservanza della presente ordinanza.

AVVERTE

a) variazioni alla presente ordinanza potranno essere impartite, secondo necessità, direttamente dal 
personale della Polizia Municipale e dagli altri organi di Polizia di cui all’art. 12 del Decreto 
Legislativo 285/1992;

b) che a  norma dell’articolo 3, comma 4 – della Legge 7/8/1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può 
ricorrere, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro (60) sessanta giorni dalla 
pubblicazione o in via alternativa al Presidente della Repubblica entro (120) centoventi giorni 
dalla pubblicazione;

c) che a norma dell’artico 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il 
Comandante della Polizia Locale Dr. LUIGI VELLA.

d) Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

IL DIRIGENTE
Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

Vella Luigi / InfoCamere S.C.p.A.


